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Tessék már 
sajtópert inditaniS
N yílt k ére lem  a 
főispán ú rh oz.

Sokat írtak a lapok a múlt 
héten két bécsi katonatiszt halá­
los párbajáról. Minket a tudósi 
tásókból különösen egy részlet 
érdekelt. Ez az volt, hogy mikor 
az egyik tiszt valami sértő tényt 
állított a másikról, előbb becsiilet- 
ügyi vizsgálatot inditottak, abban 
megállapították, hogy a vádak 
valótlanok, s csak akkor enged­
ték, hogy a megvádolt katonatiszt 
megverekedjék a vádlójával.

íme tehát a katonáknál is, 
akik pedig legérzékenyebbek a 
becsületükre, ha valaki vádat 
emel a másik ellen, nem bocsát­
ják őket rögtön össze, hogy jó­
zan ész ellenére a középkori is­
tenítélet módjára párbajjal dönt­
sék el a vádak igazságát, hanem 
előbb szigorú vizsgalattal hozzák 
tisztába, hogy igazak-é az állított 
vádak, vagy nem. Ha igazak, 
akkor szó sincs róla, nogy pár­
bajra engednék a tiszteket miatta.

így van ez a katonaságnál. 
A polgári életben pedig, Ang­
liától egész Zemplénvármegyéig, 
ha visszaélésekkel vádolnak va­
lakit, nem kapkod rögtön a kard­
jához, hanem a bírósághoz megy, 
ott tisztázza a megtámadott hír­
nevét. Es csak ha a Diróság 
előtt bebizonyult, hogy ártatlan, 
akkor teheti, s csak akkor van 
hozzá erkölcsi jogosultsága, hogy 
párbajjal is megtorolja a méltat­
lanul szenvedett sérelmet.

így megy ez már Magyaror 
szágon is. Mikor Lukács minisz­
terelnököt, Barát miniszteri taná­
csost, visszaélésekkel vádolták, 
eszükbe se jutott párbajozni, ha­
nem a bíróságnál tettek panaszt.
S a bírósághoz fordultak, az el­
lenük emelt vádak miatt Wekerle, 
Andrássy, Apponyi, Kossuth. Pe­
dig ezek is elég lovagias embe­
rek, S egyetlenegy esetet se tud­
nak nekünk mutatni még Magyar- 
országon se — Zemplénvármegyét 
kivéve — hogy köztisztviselő az 
ellene felhozott vádakat, tényállí­
tásokat párbajjal akarta volna el­
intézni.

Miért épen csak Zemplénvár- 
megye kivétel ez alól az egész 
civilizált világon, még Magyaror­
szágon is általánosan elfogadott 
szabály alól ? Miért van az, hogy 
ha nálunk egy köztisztviselőről 
azt írja egy lap, hogy megsérti 
a kötelességeit, visszaél a hatal­
mával, hát annak a tisztviselőnek 
eszébe se jut a bírósághoz menni 
a maga tisztázása végett, hanem

rögtön kardot csörtet s párbajozni 
akar?

S miért különösen épen Zemp- 
lénvdrmegye loispánjára nem ér­
vényesek az emberi civilizációnak 
ezek a józan észből fakadó s 
mindenütt elismert szabályai ? 
Miért húzódik Zemplénvármegye 
főispánja olyan csodálatosan ko­
nok makacssággal attól, hogy bí­
róság elé menjen az ellene emelt 
vádakkal s mért akarja ezeket a 
vádakat mindenáron karddal elin­
tézni, mikor okos ember létére 
neki is tudnia keli, hogy vádakat 
karddal elintézni nem lehet ?

Mi a tőispán úrral szemben 
becsületsértő kifejezést sohase 
használtunk. Mi a főispán úrról 
tényeket állítottunk. Igaz, súlyos 
tényeket, amiket ha bizonyítani 
nem tudunk, a biróság minket 
leltétlenül elitéi rágalmazás miatt.

Hát mért nem áilit minket a 
lőispán ur a biróság elé ? Hisz a 
vármegye közönsége nem arra 
kiváncsi, hogy jól tud-e vívni a 
tőispán ur, hanem arra, hogy iga­
zak-é a felhozott tények, vagy 
nem!

Az isten szerelméért hát miért 
nem indítja meg a toispán ur azt 
a sajtópert ? Olyan rettentő nehéz 
dolog a biróság elé allani a 
saját tisztázása végett? Ne féljen 
tőle a főispán ur, hisz, akinek 
tiszta a lelkiismerete, annak 
nincs oka félni a bíróságtól.

Hát igazán semmi módon 
nem lehet rávenni a főispán urat, 
hogy „rágalmazóit" a biróság 
elé állítsa, s ott bizonyítsa a 
maga igazságát ? Mi már mindent 
elkövettünk, hogy a biróság elé 
csalogassuk a lőispán urat. A 
cikkek szerzőit is csak azért nem 
nevezzük meg, hogy hátha mégis 
rászánja magát s a bírósághoz 
lordul, ahol első szóra megtud­
hatja, hogy melyik cikket ki irta

Es úgy látszik ez is hiába 
Barátit Ármin elment a bíróság­
hoz, még Lukács László is oda- 
állt, de hogy Mecznnr Gyulát 
oda lehessen édesgetni, az úgy 
látszik, kizárt dolog.

Mondják meg hát nekünk a 
munkapárt főemberei, józan gon­
dolkozást! s korrekt vezetői: miért 
nem akar Meczner Gyula sajtó­
pert indítani ? S mit szól ahhoz 
Zemplénvármegye közönsége, hogy 
az ő főispánja ellen olyan súlyos 
vádakat emelnek s azt semmi 
kéréssel, semmi könyörgéssel nem 
lehet rávenni, hogy a vádak 
megcáfolása s a vádlók inegbün 
tetése végett a törvényes fórum­
hoz, a bírósághoz forduljon.

Pedig a főispán ur nagyon 
szereti a tiszta helyzeteket. Most 
is dicséretes kitartással napokon 
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ilt reggeltől estig munkálkodott, 
hogy az újhelyi polgármester 
dolgait tisztába hozza. Síiért csak 
ép a saját dolgainak tisztába 
hozatalától idegenkedik annyira ?

Kérve kérjük még egyszer a 
főispán urat: állítson minket a 
biróság elé! A múltkor már 
megígértük, hogy ha kegyeskedik 
sajtópert indítani, attól a perctől 
a per belejezéseig többet egy 
rossz szót se írunk róla, Pedig 
nagyon sok megírni valónk volna 
még. Most, hogy még inkább 
kedvet csináljunk a főispán urnák 
a perhez, újabb Ígéretet teszünk. 
Ha már annyira szeretne a lőis­
pán ur párbajozni, kijelentjük, 
hogy mihelyt a biróság vádjaink 
valótlanságát megállapítja s elitéi 
bennünket, azonnal kiállunk a 
lóispán úrral, vagy avval, akit 
kijelöl, kardra, pisztolyra, vagy 
amire csak tetszik, párbajozni. 
Lnnél többet már igazán nem 
tehetünk.

I)e addig igazán lehetetlen. 
Előbb mégis csak tisztázni kell, 
hogy igaz-é, amit irtunk, vagy 
nem igaz? Mert külötnben az 
egész világ kinevetne, hogy iga­
zat irtunk s ráadásul még beveret­
jük érte a lejünket.

Minden tényállításunkat, amit 
eddig irtunk a lőispán urrói, az 
utolsó szóig lentartjuk. S nagyon 
szépen kérjük a lóispán urat, ne 
hagyja magán száradni ezeket a 
valóban súlyos vádakat, jelentsen 
fel miattuk bennünket a bíró­
ságnál.

Még tán sose történt, hogy a 
bűnös könyörgütt volna a sértett­
hez, hogy jelentse lel őt. Most 
inte mi azért könyörgtink a főis­
pán úrhoz. Tegye hát meg, adja 
hát be azt a sajtópert! Örökké 
hálásak leszünk érte.

A függetlenségi 
kör u| helyisége.

A függetlenségi kör már át­
költözött uj helyiségébe, a Vörös 
Ökör épületbe. Nagyon kellemes, 
tágas az uj helyiség. S különösen 
kedves a kerthelyiség a Színház 
kertben. Ez a kert ma legszebb 
nyári helyisége a városunknak, s 
páratlanul kellemes benne a 
tartózkodás. Holnap, vasárnap^ ha 
szíp idő lesz} itt a kertben gyüle­
keznek a körtagok. Jöjjön el min­
denki, Bejárat mindkét oldalról : 
a Wekerle térről is, a Vörös 
ökör udvaron át, a színház utcá­
ból is. A kerthelyiségben újságok 
s kitűnő kuglizó vannak a tagok 
szórakoztatására. Etelek, italok is 
kaphatók s különösen kitűnő jó 
bor nagyon olcsón.
H / ö n i a  O  o l i l n l .

Városok
fizetési zavatai.

U jhe ly  a tönk szélén.
A városházán végbement íüis- 

páni vizsgálat eredményét még 
mindig a titokzatosság homálya 
fedi. Hogy az egész vizsgálat csak 
a Farkas Andor személye elleni 
hajsza volt,, azt mindnyájan jól 
tudjuk.

Hogy a polgái mester ellen 
milyen adatokat szedett össze a 
főispán ur, arra csakugyan kiván­
csiak vagyunk. A dolognak e* a 
része azonban reánk nézve most 
tárgytalan, amig a főispán ur nem 
publikálja a vizsgálat eredményét.

A vizsgálattal kapcsolatban most 
egy másik dolog érdekei bennünket. 
A főispán ugyanis a vizsgálat soráu 
állítólag kijelentette, hogy gazdasági 
tekintetben a varos a tönk szélen 
áll s a mostani gazdálkodás mellett 
a legváisagosabb helyzetbe kerülhet.

Hát hiszen azt a főispán kije­
lentése nélkül is jól tudjuk, hogy 
Ujhely város pénzügyi helyzete 
igen válságos. Mar a képviselőtes­
tület legutóbbi közgyűlésén nyilván­
való volt, hogy a város anyagi 
kötelezettségeinek nem tud eleget 
tenni, a Behyna-féle követelés ki­
elégítésére mar semmiféle fedezetet 
nem tudtak találni.

A világért sem akarjuk a város 
gazdasági politikáját, jobban mondva 
politika-nélküliségét védelmünkbe 
venni, sőt mi voltunk az elsős, akik 
felemeltük tiltakozó szavuukat, va­
lahányszor veszedelmes utakra latluk 
terelődni a városi gazdálkodást.

De azért nagy tévedés volna 
uzt hinni, hogy egy hirtelen rend­
szer- és személyvaitozas most mar 
radika.isan segíthetne a szomorú álla­
potokon. Mert ez a pénzügyi válság 
egyailalabau nem újhelyi specialitás.

Országszerte belathalatlau sú­
lyos következményei vaunak máris 
a gazdasági válságnak. Magáuosok, 
cégek, intézetek sorra következnek 
az anyagi összeomlás szomorú listá­
jában, s hogy a városok is nagyon 
megérzik a válság következmény eit, 
az szinte természetes folyománya a 
dolgoknak. Araikor naprúl-napra mil­
liós cégek válnak fizetésképteleuné, 
amikor az egész ország nyög a 
pénzügyi válság súlya alatt, akkor 
az újhelyi szomorú állapotokat még­
sem lehet kizárólag a városi gaz­
dálkodás rovására irni, s egy vizs­
gálattal és egy kilátásba helyezett 
rendszír- és személy változással el­
intézni.

Kolozsvár városa szintén szo­
morú bizonyságát adja annak, hogy 
a nehéz pénzügyi viszonyok követ­
keztében nemcsak a kis exisztenciák
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mennek tönkre, hanem zavarba jut 
nak a gazdag városok is. Koluzs- 
váron már a napi kiadásokat sem 
tudjak fedezni. Aa alkalmazottak és 
tisztviselők fizetésére már február 
óta nincs pénze a városnak és az üsz- 
szes alapokat kimentették. Számos

természetű adósságok már 32.tH.K3 
koronára ruguak.

Kecskemét városa szintén vál­
ságos helyzetben van és most-2.>0,000 
koroua kölcsönt kénytelen felvenni.

Es még számos várost idézhet­
nénk annak igazolaaára, hogy nem 
lokális tünettel van dolgunk, hanem 
a városok anyagi romlása orszá­
gos baj.

Ujhely városának pénzügyi vál­
sága kitűnő alkalom lehet a polgár- 
mester felelősségre vonásara, kitűnő 
eszköz a Farkas e..eui hajszára, de 
az az egy bizonyos, hogy a polgár­
mester elüldözesóvői semmiképen 
sem lenne szanálva a helyzet. Ezt 
különben a főispán is nagyon jól 
tudja. Es mi is uagyou jói tudjuk, 
hogy mire való az egész vizsgalat.

Greiner Jakab
iizelmei.

A  tolcsvai erdöbérlet.
Megírtuk, hogy Greiner Jakab 

fakereskedő, miután pár l.éttel ez 
előtt fizetésképtelenséget jelentett 
be, a hitelezők a el való egyezkedési 
tárgyalások közben az eunu.t napok­
ban hirtelen eltűnt s valószínűleg 
Amerikába szökött. Minthogy a cég­
nek más meghatalmazottja nincs, 
akivel a hitelezők tárgyalhatnának, 
az egyezkedési tárgyalások meg­
szakadlak s a hitelezők kény telellek 
csődöt kérni a Greiner vagyonúra.

Bennünket zemplénieket kulö 
nősen érdekel a milliós cég bukasa, 
a Greiuer-féle tolcsvai erdögazdaaug 
es gőzfürésztelep kapcsán.

Múltkori cikkünkben megemlí­
tettük azt is, hogy a rengeteg pasz- 
szivával szemben a hitelezők sza­
mára az egyetlen szárabavehető ér­
ték a cégnek egy szerződése, amely­
nek érlékesilhetése azonban ket- 
»éges.

Ez a szerződés pedig éppen a 
báró Waldbot Frigyessel kötött 
tolcsvai fakitermelési szerződés. A 
több milliós paszivával szemben ez 
Volna az egyetlen valamire való 
„aktíva", ha ugyan értékesíthető 
lenne.

Hogy azonban a cégnek zemp­
léni dolgai is mennyire állanak reá­
lis alapon, az kitűnik az alábbiakból.

Greiner, a milliomos.
öt évvel ezelőtt Greiner kibé­

relte a báró Waldbott-féle tolcsvai 
erdőgazdaságot tizenöt évi kitörnie-

lésre 3 millió koronáért. Greiner 
olyképen igyekezett személye iránt 
bizalmat kelteni, hogy többszörös 
milliomosnak hireszteltette magát.

A területekért nagyon magas 
árakat Ígért, s ő maga is kijelen­
tette, hogy ha az üzletre rá is fizet 
egy-két milliót, legalább kevesebb 
marad a nevető örökösöknek: Még 
tavaly is azt hireszteltette, hogy a 
bécsi „rnió“-bank k/t millió hasz­
not Ígért neki, ha a tolcsvai bérle­
tet atadja.

Hamis mérlegek.
Ezzel szemben most kiderült, 

hogy Greinernek vagyona sohasem 
volt. Hogy gazdag embernek higy- 
jék, évről-évre hamis mérleget ké­
szített s ily módon sikerült hitelhez 
jutniaj a fővárosi nagy pénzinté­
zeteknél, amelyek most mind erősen 
érdekelve vannak az inzolvenciában. 
Egyedül a Kereskedelmi Bank S0W0 
koronával van érdekelve a Greiner- 
féle bukásban. Tizenöt év óta a ha­
mis mérlegekhez hamis váltók is já­
rullak s Greinernek Körmönfont 
manipulációival mégis siker.iit ma­
gát a legkorrektebb üzletembernek 
feltüntetni.

Az iparvasut.
Emlékezetes még a tolcsvai er- 

dőgazda>ág céljaim épített iparvasut 
históriája is. Erdőhorvátiban való­
ságos forrongás tört ki a vasútnak a 
községen keresetül vezetése miatt, 
s több merényletet is követtek el a 
vasút ellen, megrongálták a pályát 
és a hidakat, Greinernek mégis si- 
került ,̂ keresztülvinnie a közigazga­
tási hatóságoknál, hogy a vasút biz­
tonságát szigorú büntetésekkel biz­
tosítsák.

Ma ez a drága pénzen felépült 
iparva?*ut seiu sokat ér. Értéke a hi­
telezők kielégítése szempontjából 
nem is jöhet szamba.

A bukás.
A válságos gazdasági helyzet 

következtében Greiner nem tudott 
újabb Intelekhez jutni, s kénytelen 
volt bejelenteni a fizetésképtelen­
séget. A hitelezők, bar megállapí­
tottál* a Greiner csaiard üzeliueit, 
mégis békés megoldást kerestek és 
egyezkedési targyalusokba bucsájt- 
k óztak.

A további részletek már isme­
retesek. Mialatt a hitelezők a csa­
láddal egyezkedtek, Greiuer eiöbb 
a feleségét elküldte Briouiba, majd 
május 0 ikán maga is eltűnt a fő­
városból, valószínűleg Amerikába.

A tolcsvai szerződés.
A hitelezők most már igye­

keznek megmenteni a megmentbe- 
hetot. A tolcsvai erdöbérlet lenne 
számukra az egyetlen számbaveh<»tő 
érték.

A szerződés értékesítése azon­
ban nehézségekben ütközik, mert

F E L S Ő M A G Y A R

Wa’dbott Frigyes báró nem halandó 
a szerződest még hátra*evő 10 évre 
meghoszabbitaui a hitelezőkkel.

A tolcsvai er<löb**rlet körül fo­
rog most a Grei ier-félrt csőd üg>e, 
de a hitelezőkre luzve itt is kevés 
kilátásul.
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A városi dalárda 
megalakulása.

Gyűlés a vá ro sh á zá n.
Ma délui átt 5 órakor fog végbe­

menni a városháza tan icst rm -b *n 
a városi da árda alakuló közgyűlése. 
A közgv ülés meg fogja választania 
dalárda tisztikarát es bizottságot fog 
kiküldeni az alapszabályok kidolgo­
zására.

B 'avatottak ngy remélik, hogy 
a j ívó hét folyamán már a próbá­
kat ií> J u t g  lehet kezdeni. Hang­
jegyek tekintetébeu maris szép re­
pertoár áll a dalárda rendelkezósérejés 
anyagilag is meg van vetve a to­
vábbi fejlődés alapja, mert a nem­
régiben megtartott, hangverseny nyel 
eg)bekötött városi mulatság tiszta 
jövedelmének felerésze a városi da 
lárda alapjára fordittatik.

Megfelelő bangauyag is bőven 
áll rendelkezésére, s a közgyűlés 
gondoskodni fog arról, hogy a da­
lárdának úgy adminisztratív, mint 
zenei vezetését szakavatott kezekre 
bízza.

Minden garancia megvan arra 
nézve, hogy a dalárda működése elé 
a legszebb reményekkel nézhessünk. 
Több Ízben kifejtettük már s talán 
fölösleges ismételnünk, hogy milyen 
nagy fontosságú kulturális szükség­
letet van hivatva kielégíteni a most 
megalakuló városi dalai da, s csak 
örömünkre szolgálhat, hogy a terv 
végre valóra válik.

Mint értesülünk, a mai közgyű­
lés belépési nyilatkozatokat fog ki­
bocsátani a lehető legszélesebb kör­
ben. Az eddigi előzetes megbeszé­
lésekből és tárgyalásokból Ítélve, je­
lentkezőkben nem lesz hiány. Város­
szerte máris nagy az érdeklődés a 
dalárda iránt.

Farkas Andor polgármester, aki 
eddig is a legbuzgóbb agilitást fej­
tett ki az ügy érdekében, a közgyű­
léssel kapcsolatban a következő kör­
levelet bucsijtotta ki .•

Meghívó,
Több oldalról megnyilvánult 

óhajnak kívánok eleget tenni, mikor 
a városi dalárda megalakít.ásához 
szükséges első lépéseket megteszem 
és Sátoraljaújhely város társadalmá­
nak dal- és zenekedvelő férfitagjait 
f. hó 17. napjának d. u. 5 órájára a 
városháza tanácstérben tartami » ala­
kuló közgyűlésre tisztelettel meg­
hívom.

Szombat május 17

A közgyűlés tárgyai:
1 Az egylet céljának s az alap- 

- 4Al*álytervezetnek ismertetése.
2. Belépési nyilatkozatok kivé­

tel- .
3. Megalakulás: Az elnökség, a 

választmány és tisztikar megválasz­
tása.

5. Az egylet működésének meg­
kezdés* h z szükséges intézkedések 
megtétele.

6 . Esetleges indítványok.
Satijhely, 1913. május lő.

l 'a rka s  A ndor, polgármester.

Meghurcolt
ügyvéd.

P o lg á r Ernő 
n y ila tk o za ta .

Megírtuk, hogy az „Est“ vasár­
napi számában Nagy József debre- 
receni szücsmester nevében „Árverés 
ÖO fillér hátralék miatt" egy uyi 
latkozat jelent meg, amelynek 
éle dr. Bolgár Ernő sátoraljaújhelyi 
ügyvéd ellen irányul. A nyilatkozat 
szerint dr. Polgár hatvan fillér há- 
rálékos tartozás miatt árverést ve­
zetett Nagy József ellen. Az „Est" 
a maga részéről is kommentárokat 
fűzött a közleményhez, ennek da­
cára azonban nem volt hajlandó 
helyet adni a dr. Polgár Ernő 
rektifikáló sorainak.

A meghurcolt ügyvéd egyéb­
ként a való tényállást a következő 
nyilatkozatban ismerteti.

„Nagy József szücsmester, 
debreceni lakos egy Eperjesen 
tartózkodó színésznő elleni 8<J0 
koronás követelés behajtásával 
bízott meg. A per átadásakor jó 
előre figyelmeztettem, hogy a 
nevezett színésznőn a követelést 
behajtani nem lehet, amire kije­
lentette, hogy nevezett színésznő­
nek meg van még az a szürnae- 
kabátja, melyet tőle a keresetbe 
helyezett összegért vásárolt, s 
amelynek értéke most már iju- 
gyobb, mint a 800 koronás kö­
vetelése. Ilyen előzmények után 
indítottam meg a keresetet Eper 
jesen, ahol Ítéletet nyertem, majd 
annak alapján végrehajtást kér­
tem s a végrehajtást személyesen 
foganatosítottam, azonban negatív 
eredménnyel, mert végrehajtást 
szenvedett időközben elidegeni 
tette a kereseti összegért vásárolt 
szőrraekabátot. Végrehajtást szen­
vedettnek a fizetését is letiltottam 
de semmi biztató reménnyel, mert 
nevezett fizetése már amúgy is 
1U.OU0 korona erejéig le lett 
tiltva. Mindezekről értesítettem 
megbízómat és a méltányosságot 
szem előtt tartva kértem, hogy a 
biróilag megítélt 130 kor. 40 fill.

Sirolin " R o c h e  b i z t o s
gyógyhatást nyú jt ltdtürrliusoknal
hörghurutnál, a s th m a ná l, in flu e n z a  után. 
Sirolin' Roche" kezdődő tüdőbetegséget 
csirájában Cl fo j t .  Kellemes ize és az étvá- 
gyra való kedvező befolyása m egkönnyitik 
a S iro lin "Roche'-al va ló  hosszabb kúrákat1

A légzési szervek
i n e q l l l i l e s e i t  le g b iz to s a b b a n a
Sirolin "Roehe“_ al k e z e lik .  Ezért 
n é lkü lö zh e te tle n  ezen  e lis m e rt és 
bevált sze r m inden h á z ta rtá s b a n .

S z ív e s k e d jé k  a g y ó g y tá ra k k a n  
h a tá ro zo tta n  S i r o l in 'Rodre-  t k a rn i
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az eperjesi helyettesemnek fize­
tett, valamint az eperjesi utarumal 
és levelezéssel felmerült perenki- 
vüli kiadások és költségek azaz 
1(J0 kor. helyett, csupán 90 kor. 
70 fillérnyi készkiadásaimat fizesse 
meg. Ugyeuezt cselekedtem még 
több ízben, de eredménytelenül 
miért is kénytelen voltam meg­
bízómat a készkiadásaim megtérí­
tése azaz 90 kor. 70 fill. iránt 
beperelni. Ezen keresetre a bíró­
ság tárgyalást tűzött ki. A tár­
gyaláson bejelentettem, hogy al­
peres Nagy József 90 koronát 
közvetlen a tárgyalás előtt cí­
memre beküldött és kértem, hogy 
marasztalják el a hátralékos tőké 
ben és a keresettel felmerült költ­
ségekben. Ennek utána ismét fel­
hívtam az alperest, hogy fizesse 
meg a már felmerült és biróilag 
megítélt 10 kor. 40 fill. kereseti 
költséget s mivel azt ismét el­
mulasztotta, a végrehajtást ezen 
összegre megkértem, a végrehaj­
tást hivatalból foganatositatlum é> 
annak jogerőssége után az árve­
rést kitüzeltem.

Nem igaz tehát az, hogy a 
peresített 90 kor 70 ül . perkölt­
ség, hauem a behajtási pub .' 
felmerült készkiadás, nem igaz, 
hogy a 90 korona betűid  ̂ után 
újra bepereltem volna, murt csak 
a már beadott kereset folytán 
felmerült költségekkel együtt lett 
a hátrálékos 70 fillérben a bíróság 
által jogosan elmarasztalva és ha 
90 koronáéi) fillért küldött volna 
be még akkor is elmaraszta.ta 
volna a bíróság a keresettel fel­
merült költségekben, tehál nem 
70 fillérrel maradt hátralékban, 
hanem 12 koronával, nem iga/, 
hogy a sátoraljaújhelyi kir Járás­
bíróság 32 kor. öü fill. költséget 
ítélt volna meg a keresetért, ha­
nem successive merült fel alperes 
makacskodása folytán a végre­
hajtás kéréssel, foganatositassal 
és árverés tűzéssel együtt, nem 
igaz, hogy 90 kor. 70 fill. helyett 
azért küldött csak 90 koronát, 
mert a 70 fillért két nullának 
nézte annál kevésbé, mert a ke­
reset gépírással ment ki irodámból 
és 70 fillért nem lehet sem 60 
fillérnek, sem két nullának [ol­
vasni.

Az itt előadottakból kétséget 
nem szenved, hogy Nagy József­
fel szemben se kapzsiinodra, an­
nál kevésbbé jogtalanul, hauem 
a lehető legméltányosabban jár­
tam el, mert elvégre azt senki 
sem kívánhatja, hogy ,az ügyvéd, 
amellett, hogy lemond munkadi- 
jának és fáradozásának a megfi­
zetéséről, saját pénzével még 
kliensére ráfizesen.

Annyit pedig Nagy József 
megérdemelt, hogy az ellene folya­
matba tett perköltségeiben elma 
rasztaltassam akkor, midőn humá­
nus eljárásom dacára, többszöri 
felszólításom dacára sem fizette 
meg kész kiadásaimat és felszóli 
tásaimat még válai-zra sem mél­
tatta.

Egyébként nevezett ellen rossz­
hiszemű és a küzüuség félreveze­
tését célzó nyilatkozata miatt a 
bűnvádi feljelentést megtettem.**

Így mondja el az esetet Polgár 
Ernő, s szavahihetőségéhez annál 
kevésbbé fér kétség, mert hiszen

állításai a bíróság hivatalos aktáival 
bebizonyíthatok,

Hogy az „Est“ helyt adott a 
szücsmester nyilatkozatának, az a 
közérdek szempontjából érthető és 
akceptálható. De azon már esudál- 
koznunk kell, hogy egy ilyen tekin­
télyes, komoly lap a meghurcolt 
ügyvéd cáfoló sorait nem akarta 
közölni. Nemcsak a bíróság tartozik 
a vád mellett a védelemnek is 
helyt adni, hanem ez a sajtónak is 
eminens erkölcsi kötelessége.

A japánok gyakorlati érzéke
a z o n n a l  f e l i s m e r t e  a z  W *  U J " 9 3  i>

A peronóspora
ellen.

A  szőlészeti 
szakosztály

felirata a k o rm á n yh o z.
A Zemplénvármegyei Gazdu.MÍgi 

Egyesület t zölészeti és borászati 
szakosztálya f. hó 15-én, csütörtö­
kön délelőtt ülést tartott a vármt- 
gyeháza nagytermében. Mintegy 
huszonötén vettek részt az ülésen, 
amelynek főérdekekessége llegtdüs 
Sándor tarcali^vincellériskolai igaz­
gató előadasa volt a szőlő helyes 
pt rraetezéséről.

H e g e d ű s  Sándor szakszerű, 
sokszor mélyen tudományos, de 
amellett mindig világos, szabatos és 
népszerű e őadása mindvégig lekö­
tötte a hallgatók figyelmét.

A külümböző permetezési mód­
szerek tüzetes ismertetése és alapos 
bírálata során az előadó oda konk- 
ludált, hogy a peronospora ellen 
való védekezés céljára ma is legjobb 
szerünk a már régen használt és 
beváit úgynevezett bordói lé, fel­
téve természetesen, hogy helyesen 
van elkészítve.

Manapság különböző hangzatos 
elnevezésen alatt egész sereg drága 
készítményt hirdetnek és terjesz­
tenek, amelynek egyrészt*, ha nem 
is sokat használ, legalább nem is 
art a szőlőnek. Nagyon sok azonban 
a forgalomba hozott preparátumok 
kozott az olyan, amely nemhogy 
mogvédené a szőlőt a peronospora 
ellen, hanem ellenkezőleg, tönkre­
teheti az egész termést, sőt a szóm- 
s szédoterületeket is inficiálhatja. 
Többnyire titkos összetételű szerek, 
amelyeket élelmes és lelkiismeretlen 
vállalkozók sóznak nagyhagu reklám 
kíséretében a szőlősgazdák nyakába.

Ezek ellen az ártalmas » ?rek 
ellen kell felvenni » küldőiméi,

mert ezeknek elterjedése országos 
veszedelem. Meg kell akadályozni 
ezeknek a szereknek a terjesztését 
és használatát, naeg kell menteni a 
szőlősgazdákat a veszedelemtől.

Ebből a r-*lbó; indítványozza az 
előadó, h > • írjon fel a szakosztály 
a kormány hoz, a szükséges lépések 
megtevése iránt.

Hegedűs S índor indítványára a 
szakosztály egyhangúlag elhatározta, 
hogy a/, ügyben feliratot intéz a 
kormányhoz.

A kormánynak vannak külön­
böző ismeretterjesztő kiadványai, 
füzetei, folyóiratai, — talán ezek 
utján, vagy külön füzetecskék ki­
adása által, — amelyet ingyen kap­
na meg minden szőlősgazda, — 
lehetne felvilágosítani a népet arról, 
hogy melyek azok a veszedelmes 
kéi-zitmenyek, amelyekkel puiu jtez- 
ni nem tanácsos.

A tudomány mai álláspontj’a 
szerint bebizonyithatóanazOdol 
a legjobb szer a száj — és a 
fogak ápolására.
A r a :  n ag y  ü veg  2 .—  k , k is  ü veg  1 .20 k.

H Í R E K .

Tá ro g a tó va l

fogadja a sárospataki vár az ő 
illusztris vendégét: \\ indi.-ch- 
Uraetz Ottó herceget és felesé­
gét, Erzsébet főhercegnőt, a ki­
rály unokáját.

Tárogató fog szólni a csonka 
vár tetejéről.

Meghallják-e ? Megérzik vagy 
legalább megsejtik e benne a 
történelmi idők zokogását ?

Mert nem fül kell a tárogató­
hoz, nem müérzék, nem kontra- 
punktos zenei képzettség, hanem 
érzés, megérzése annak, hogy 
azokban a szomorú dallamokban 
nemzeti lelkesedések égnek, szol­
ganép szabadságigénye viharzik.

A kurucnóta nem zenei, ha­
nem történelmi műfaj. Az ismeri 
a kótáját, az érzi ki a rhytruu- 
sát, akiben magyar érzés van.

De nemcsak a kuniékor ro­
mantikája szól a tárogató sza­
vában, hanem benne csillog tör­
ténelmünk sok véres-véretlen tra­
gédiájának egy-egy drágakő­
darabja.

Hát ha nem is árasztja a tá­
rogatószó a főhercegnő leikébe 
a majtényi sik hangulatát, nem 
csillanik-e meg mégis hallatára a 
nagy magyar átok sejtelme, nem 
vetődik-e egy pillanatra az unoka 
leikébe földöntúli ragyogásban 
egy töviskoezorus, gloiiás alak

képe: a mi martyr nagyasszo­
nyunké ?

A martyr Erzsébet királynéé.
Igen, meg fog érteni minket a 

király unokája:
Mi vagyunk azok a magyarok, 

akik annak a nagyasszonynak a 
töviskoronáján rózsát tudtunk 
fakasztani és akiit ezt a tövis- 
koszorút nemzeti ereklyéink kö­
zött őrizzük. Mi vagyunk azok 
a magyarok, akik tárogatószóval 
siratjuk nemzeti szomorúságain­
kat és idézaük legjobbjaink em­
lékét.

A tárogató a mi anyanyelvűnk.•
A nagyasszony unokája meg­

érti a tárogató szavát.
Ha pedig nem értené, majd 

meg magyarázza neki a vár ura.
Ambrózy Ágoston

Sárospatak fejedelmj’vendégei
Május 28-án érkezuek Windisch- 
Graetz Lajos herceg meglátogatására 
herceg Windiseh-Graetz Ottó és fe- 
losége, Erzsébet főhercegnő, a király 
unokája. A vár ura messzemenő 
előkészületeket tett az illusztris ven­
dégek méltó fogadtatására. A pro­
gramul részleteiből csak annyit tu­
dunk, hogy es 'e  a csonkatorony fé­
li vom ii ki lesz vi ágiivá és tárogatón 
kurucnótákat fognak előadni Gödör 
Sándor szerencsi vasúti vendéglős
Vezetése a;»tt.

A sátoraljaújhelyi rom kath.
főgimnázium. Segélyző-Égyesülote f. 
h > 20-án d. u. 5 órakor v ál asztma 
nyi ülést tart, melyre a választmányi 
tagokat tisztelettel meghívja az 
Igazgatóság.

— Bekenap. A helybeli polg. 
fiú iskola ma d. e. tartotta meg 
az I. hágai konferencia emléknapját 
mely alkalommal Kertész Ödön 
igazgató fejtegette a világbéke je­
lentőségét, a nemzetközi bíróságok 
ideális feladatait, szólott a társadalmi 
b ’ke szükségességéről. Végül a 
párbaj, mint középkori barbár in­
tézmény fonákságát ismertette meg 
az ifjúsággal.

— Templomszenteléz Mádon A
midi régi, Rákóczi korabeli ref. 
templomot f. hó 12-én szentelték 
fel nagy ünnepségek közölt. Egy 
régi Rákoczi-korabeli gkehelynek a 
kolozsvári muzeum részéie történt 
eladásából, továbbá közadakozások- 
ból.és’néhányjmulatság jövedelméből 
gyűlt egybe az az összeg, melyből 
a templomot restaurálták, majdnem 
újjá épitették és kellőképen felsze­
relték. Bálint Dezső végezte a fel­
szentelés egyházi szertartását, tőle 
megszokott magas szárnyalásu esz­
mékben gazdag beszéd és ima kí­
séretében. Az egyházi szertartást 
nyolcvan teritékü bankett követte, 
amelyen a környékbeli intelligencia 
felekezeti külümbség nélkül részt- 
vett.

— Dr. Rudali Izrael irodáját
Rákoczy-utca é» Meczner Gyula utca 
sarkán levelő saját házába helyez­
te át.

— A városi mozgószlnházban va­
sárnap „az Erzsébet angol királynő*4
c. nagy dráma kerül színre, melyben 
az isteni Sarah Sarah Berliard a 
világ első tragikája játsza a címsze­
repet. Aligha van közöttünk valaki, 
aki a nagy tragika játékában gyö­
nyörködhet tt volna s igy ne sza- 
lasszuk el a valóban művészi ese- 
esernényt. Az előadást még 
négy gyönyőiü kép teszi élvezetessé 
A délutáni előadás rendes, az esti 
felemelt helyárak mellett. Csütör­
tökön a főszám Balomé a nagy 
Saharettel, a világkirü táncosnővel 
a címszerepben.

Szerkesztésért felelős :
A S Z E R K E S Z T Ő S É  Q.

Szombat május 17.

Kiadótulajdonos :
LANDESMANN MIKSA
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Városi infráiihu
szombaton 24 s vasárnap 25 én 

két>két előadásban

Egy test, két lélek
Dráma öt felvonásban.

Irta : Paul Lindán a berlini ud­
vari szinház igazgatója hírneves 
iró. A czimszerepet játsza : Alber 
Basserman a berlini német szin­
ház tagja a legnagyobb német 

színész.
A legmagasabb művészi tö 

kélv érvényesül e darabban. Ilyen 
művészi esemény nem volt még 
színházunkban. E darabot a bu 
dapesti Apollóban eddig 150 szer 
adták.

Jegyek előre válthatok Gojdics no 
véreknél. Telefon szám 202.

M A R G I T

ID EÁLIS  SZÉP LESZ
m in d e n  h ö lg y .  Ki a v i lá g ­
hírű F ÖLD E  S - f é le  I.

- C  R É M E T  
- S Z A P P A N T

h a s z n á l ja .  A  v ilá g  m in d e n  tá já r ó l  é r ­
k e z ő  i \ i l a t k o / a t u k  í■ i /.(* 1 1 \ n ja k  c /.t  
a m e ly e k  a le g ő s z in té b b  h á lá tó l  v is s z ­
h a n g z a n a k  és a r a jo n g á s  h a n g já n  
s z ó ln a k  a M a rg it - c re m e  s e m m in e m ű  
k á ro s  a n s a g o t  n e m  ta r ta lm a z  se m  
ó lm o t ,  s e m  h ig a n y t) ,  o s s z e u ll i ta s a  a 
m o d e rn  k o z m e t ik a  le g to k e le te s c b b  
v i \m á n y a .  A z  a rc  n e m c s a k  s e ly e m ­
p u h a . h a n e m  h ó fe h é r  s t is z ta  le s z ,  
a k ik  a M a rg it - c ré m e t  h a s z n á l já k  a rc u k  
s z é p s é g é t te l je s  é le tü k b e n  m e g ő rz ik .  
M a rg it -c re m r  I es 1 k o ro n  ab te g e z e k ­
ben a /  e ge sz  v ilá g o n  k a p h a tó  M a rg it 
szappan  70  f ü l .  M a rg it  pou de r I 20  k o r  
( fe h e r  ro z s a  vagy  sa rg a  s z ín b e n ) 6 
k o ro n á s  re n d iis s e k e t  b e rm en tve  k ü ld

FÖLDES KELEMEN ííity szer ta ra  i r a t
R a k t á r  a z  ö s s z e s  b e l-  és k ü l f ö l d i  

|  g y ó g y s z e r  k ü lö n le g e s s é g e k b e n

}  F Ő R A K T Á R  ; S á to r a l ja ú jh e ly e n  K in -  
j  c s e s s v  P é te r .  M ra b é c z y  K á lm á n  d ro g .  
*  W id d é r  G y u la .  I lo m o n n á n  : F á b iá n  
í  A r n o ld .  N a g v m ih á ly o n : T o lv a y  Im re . 
I S á r o s p a ta k o n  : H o r v á th  M á ty á s .

Marx Email
paölójénymáz

tartósságánál gyorsan 
száradó képességénél 
f o g v a  utolérhetetlen 
kiváló minőségű pad- 

lókence.

E g y e d ü l i  r a k t á r  
Sátoraljaújhelyben

Ifj. Klein Jakabnál

j  A  K A S S A I  I P A K M Ü V É S Z É T I  t  
f  KIÁLLÍTÁSON nagy ARANY f  
f  ÉREMMEL KITÜNTETVE f

A KASSAI U T lIk íS Z lI i ll'AROStlk
f  Arucsarnok  szö vetk ezete  /

^ Mint az Országos Központi 4 
f  Hitelszöverkezet tagja 4
f K A S S A ,  F Ő - U T C  Z A J 
t 10. SZÁM I EMELET f 
f  Állandó butorfciállitás! f

Varrógépek, 
Mosógépek, 

Kerékpárok,
valamint egy kies fekvésű, ózon- 
dus helyen fekvő gyümölcsös 
ke rt előnyös teltételek mellett, 
részletíizetésre kapható és meg­

szerezhető

Bretz Gusztávnál
Sátoraljaújhely, Főtér.

Hirdetések felvétetnek 
lapunk kiadóhivatalában

H irdetések felvétetnek 

a re ls ö m a g y a ro rs zá g i 

Hírlap k ia d ó h iva ta lá b a n.

Császárfürdő
gyógyhely a magyar irgalma re n d  tulaj 
dona K ls ő r u n g u  kenes hevvizü radioaktív
gyogyforraeai m o d e r n  l«t>reml.- /csü u 
f ü r d ő .  k é n y e i  m o s  iszapfürdők is z a p b o ro  
gatások U ' Z o d a k  k ü lö n  I u y t* k  és u ta k  
r ó ' /  re ,  Török-, kö es marványfürdök, 
hólég-, szénsavas- és villamos viiflr 
dök \ f ü r d ő k  k i t ű n ő  e r e d m é n n y e l  
lu is / . m u ta t n a k  főleg csuzos bántalmak- 
n á l  é s  idegbajok e l le n .  Ivó kúra * l é g ­
z ő s z e r v e k  I m r u i f s  e s e te i  h o n  > a l t e s l i  
p a n g á s o k n á l .  2UU k ó t iy td m e s  la k ó s z o b a .  
S z o l id  k e z e lé s ,  j u t á n y o s  á r a k .  l i y d g y - ,  
é s  z e n e d i j  n in c s ,  l ’ r o s p e k t u s t  in g y e n  
és b e r m e n tv e  k ü ld

Az igazgatóság

E g y  okos fej
minden alkalommal

Dr. OETKER-féle
va n ilin -cu k ro t á 12 fillé r
használ a drága vaniliacso 

helyett.

Ez il Iríilllll) IDsZer t é s z tá k .k a -
kaó és tea , csokoládé és k ré ­
mek. k u g lu p j. m áriáso k , te j­
sz ín . padöing és to r tá k  részére
Finom vagy porcukorral ke­
verve mindennemű tészta 
behintésére páratlan és rend­
kívül kiadós, igy kuglupf 

fánk, császármorzsa stb.
1 csomag á 12 f. pótol 2 — S 

csövet.
Miudennfitt tapbatc m illn recepttel
Tészták sütéséhez csak a VA­
LÓDI Dr Oetker sütőpor 12 

filléres használandó.

E lje g yzé si k á r­
ty á k a t, la k o ­
d a lm i és báli

meghívókat
ízlésesen k é szít

im\mm Ina és Társa
k ö n y v n y o m d á ja
S á to ra lja u jh a ly .

LANDESMANN MIKSA ÉS TÁRSA
s z á m o z ó  g é p  VILLANVPRÖ RE BERENDEZET KÖNYVNYOMDÁJA l y u k k a s z t ó  g é p

SATORALJAUJHELY. RAKÓCZY-1JTCZA 1. SZÁM.
TELEFON: 10 SZÁM | j : ----------------- — ALAP1TTATO TT 1 8 8 9  BEN =--------------- TELEFO N : 10 SZÁM.

Eljegyzési és esküvői értesítések, 

névjegyek és báli meghívók a leg- 

izlésesebb kivitelben készíttetnek.

H irdetések  f e lv é t te tn e k  e lap k ia d ó h iv a ta lá b a n .
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1 o y O  f Mindenütt bevált híres, közkedvelt minden
• létező háziszert felülmúl.

A valódi centitolia-kenőcs
( o z w lő t t  ú g y n e v e z e t t  c s m la k o n ű ' )

E R E J E  É S  H A T A S A  :

M e g a k a d á ly o z  s m e g s z ü n t e t  v é r m é r -  
g e z é s t .  O p e rá t  ló k a t  t e - z  le le > leg w .v  
H a s z n á l s z o p ta tó s  n ő k n é l ,  t e jn ie g -  
i m l i t á ' t i á l  s ö i i t lü  m e g k ü in é n y e d ó s  
e l le n  O r b á n é  s b á r m in e m ű  e la v u l t  
b á n t  a lm u k n á l ,  s e b e s  é s  f e l t ö r t  1 i- 

I b a k n á l ,  s e b e k n é l,  d a g a d t  lá b u k n á l  
c s o n t s z u u á !  is ,  k a r d - ,  s z a r t - ,  lő t t - ,  
v á g o t t - ,  z ú z o t t  s e b e k n é l,  id e g e n  te t­

t e k  e l t á v o l í t á s á r a  m i n t :  ü v e g .  s z á lk a  p o r .  s e ré t,  
t ü s k e  * t b .  m in d e n f é le  d a g a n a tn á l ,  Ifk, . a .- i,  k in  - 
v é s n é l ,  k u r b n n k u l u s n á l ,  k é p z ő d é s e k m i  é p p  ig v  
ráknál,  t o v á b b á  f é r e g n é l  v a g y  r o t h a d á s n á l ,  m m .,  - 
á l t a l  f e l t ö r t  lá b a k n á l ,  bármely é g é s i sebnél e lt . i -  
gyo t t  t e s t r é s z e k n é l  b o s s z ú  b e te g s é g e k n é l  e l ' l o r -  
d ú ló  f ö l f e k v é s e k n é l ,  n v a k i l a g u n u tu k n á l .  \ é r k e lé s e k n é l ,  Imi 
l a m i a t  k i p á l l á e  e l le n  g y e r m e k e k n é l  i k iv á ló  e -  l  z to s  .
K é t  d o b e z n á l  k is e b b  r e n d e lé s  n e m  le s z  s z á l l í t v a .  S z é t k ü ld é s  u t á n v í  
v u g v  a  p é n z  e lC z e te s  b e k ü ld é s e  e l le n é b e n .  K é t  t é g e ly  á r a  K  I ÜO. 
g y o b b  r e n d e lé s e k n é l  j e le n t é k e n y  á r e n g e d m é n y .
B u d a p e s t  k a p h a t ó  T ö r ö k  J ó z s e f  g  ig y s z e r t á r á b a i  s  a  e g

Sv, így t á r b a n .  N a g y b a n  k a p h a t  Thalmayer e s  Seitr Kochmeikter utó- 
ai es Kadanovits Testvérek d r o g é i  
l e r a k a t ,  o t t  r e n d e l jü n k .

THIERRY A Orangyal-g)ÓQyszertarabol FRtGRADA
(Kohitsch-Sauerbrunn mellett )

Mindenütt ismert 
egyedül valódi 

balzsam 12 2 vagy 
6 1 \ agy I családi 

úti üveg K 5 60 
nál va-

Nu

I N G Y E N  ráfizetés nélkül becserél öreg használt granio- 
fon lem ezeket újakra WAGNER . HANGSZERK1RÁLY
Budapest, Jőzsef-körut 1' — ------

Árjegyzék ingyen. Cimre ügyeljen. I

Cs. és kir. Szabad. Keleti-féle

s é r v k ö tő k
pneumatikus gummi pelottav.il 

a legtökeletescobek
II-k LÜIÍII- hölgyek e, urak rí- 
IIÜaMmUa szére minden altcsti 
betegseg es lógó has ellen.

Iilllllllli görcsér harisnyák.

M íilabaksl es iiiu U zeU l
amputáltak részére

pmsilii {.Vkl.” ,ímíé
Mű- fs támasztó I LZÖKhT 

ferdén nőttek 
Ül IUl\lil részére valam.

tartózó Ösz- 
szes czikkeket

a technika legmoderncbb elvei szerint, a legjutanyo- 
sabb gyariarak mellett.

cs és k. szabad, sérv. 
kötök és testegyene. 

sitö gepek gyara
BUDAPEST, IV., Koronaherceg utca 17 vid

L e g ú ja b b  h á r o m e z e r n é l tö b b  á b r á v a l e l lá to t t  , 
képet árjegyzék INüYI N é s  BÉRMENTVi 

Alapítva 1878. Telefon 13 76

or

:= E

9  E

KELETI J.
j í

SALGÓTARJÁNT 
kőszénhánya Részvény társulat

széntermékei (szobafütésre és ipari czélokra)

NEUMAN JENŐ cégnél
S áto ra lja ú jh e ly

rendelhetők meg. Ugyanott legjobb minc-égü apró és 
durva szemű kétszer mosott kovács szén es koksz 

valamint po rosz b r ik e t kapható.

S u p e rfo s fá t-m ű trá g y a Káli s j

A peronospora, valamint a gyümölcsfákon, burgo­
nyaföldeken és egyéb növényeken élősködők ellen

nagy  s i k e r r e l  védekezhe tünk
a MAYFART -fé le  önm ű kö d ő

SYPHOHIA p erm etező ve l
B o r- és gyüm ölcssajtók,

„H e rk u le s11 
H yd ra u lik u s  sajtók, 

sző lő - s gyüm ölcsörlök  
teljes m u stb e re n d e zé ­

sek stb. gyá rtá sa ,

w

E h  továbbá kap­
hatók a leg- 
jol b kivitelű 

gazdasági 
g é p e k  és  

eszközük.

MAYFART PH. ES TARSA
gazdasági gépek gyáraiban

WIEN, II. Taborstrasse 71. szám.
Fra n k fu rt a fi. m . Berlin Páris.
A 014 sz. bütartalniu képes árjegyzéket igyen és bérmentve 

küldjük. Képviselők kerestetnek.

I  P F E 1F F H R  S >  N D O R  építőmester.

P  Sátoraljaújhely. Jroöa és telep: ^rpád-utca 19. lütyálliáz.
M-----------------------------------
zjfc Elvállal mindennemű epUletek tervezését és felépi-
69 tését, építkezések művezetését és leszámolását, tűzbiztos ^  
Sl gipsz és vasbeton nicnyezetek készítését minden néven Q  
§5 nevezendő vasbeton szerkezetek statikai számítását Bt? 
(ív és azok kivite lét, cement, granáttó-terrazó, keramit,
57? aszbe^zt, aszfalt stb. bürke'átok készítését. m
ö g  á lla n d ó  r a k t á r : román és portland cement homlokzat ^ 9
Ö  kő’por, aszlak szigetelő lemez és kátrány termékekben. H

ss . s k s s í  .. ^ ^ 8 h > a p a 8 a c a ^ ^ i B i 8 P e » 8

Gazdasági vasúti felszerelés, 
eirca 800 f. méter sínpár 
két váltóval és 8 darab 
vaslóré E L A D Ó .
Bővebb felvilágosítást nyújt:

EISERTH ISTVÁN
ifj. M iklós Béla gondnoka

Húsz hold legelő
Őrös határában bé rbe ­
adó. B őve bbet A ltm a n  

u gya nott.

Három gépírásban teljesen 

jártas kisasszony azonnali be 

lépésre kereste tik  G yorsírást 
ism erők előnyben részesülnek. 

Cim a kiadóhivatalban

J é g
h á zh o z szállítva  naponta 
k ap ha tó

K LEIN  G ÉZ A
kereskedőnél. Telelőn 6 4 .

Fiatal em ber ~ könyvelői 
esetleg ügyvédi irodában ir- 
no k i állást keres Szives meg­
kereséseket „T ö re k v ő " je li­
gére a kiadóba kérek.
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különös figyelmébe !
HA Forhinnal permetez

Rczkénporral poroi és
J a g o lla l öli a szőlőmolyt

. . „ J o r h i n

TT -  5 *
I  Ke

M- íz o t  ,
Ks»2sebb

a munha.
r Ke°veseb(>É 

tmuMabw!
a .s o k s z o r ta  m e g ja v í t o t t  t « r« i< ksvsrék é.- s z á u i-  
t á l á n  Ló szé ij o - Y .  v l i s i nc ró - lu vül  Um»s«íg» f o r i n t  
mindenütt * legnagyobb megelégedéssel basznál ,.ík a

n a k  n in c s  ü le d é k e i  r i z b e  d o b v a  a z o n n a l o ld ó d ik  és 
biztosan pusztítja a peronoszporat 

e g y  k é s z  a n y a g ,  K a l k a i r t s z e  r í z g á l u  . ta p a d ő k é p e a s ő g o  
o ly  n a g y . ’ h u g v  b á r m e ly  l ia r m a t m í l  p e r m e te z h e t  v e .e ; 

h a s z n á la ta  ó r iá s i ’ munka- és penzmegtakaritast j e le n t ,  
m e r t  a z  a n y a g  t e l je s e n  k é s z  !

h a s z n á l ja n a k  s a já t  é r d e k i i k l e n  Caüforniai lét. a
*...... zésre rovarenyvet

lo m  1 HÖUl n  1 1 i . u k u r t t k  i . t r o v .u  wk< . ~ n n  rovartogó 
(vet a /  i s s /e s  k á r t é k o n y  r< varok e  o g á s á r a  L a u r in á t  a  i  r a i  k  < le n  n y á r i  
TÓdekczéflre Lauril Karbolineumot a i. v a r u k  n éni t n  \ i 'd e k a .  .'a rw . Lauril 
oltóviaszt a/ Irányok n< t ésért l e h n e u m in t  -
tezásúre. Nicotin Quassiakivonatot l u is k o iú k  purn.ce/rs< ír Topomort ii < - 
zoi egerek pusztítására Pampilt r o v a r o k  c- d a iu / . - ; . k  < e g á s a ra .  le s s é k  
uumiezen c ik k e k r ő l  kimerítő leírást . - használati utasítást k é r u i ,

ingyen é s  bétmedtve k ü ld  a z  o ; sze> é r d e k lő d ő k n e k  ;

szölöperm eiezési a n y s s y y á r 
B U D A P E S T, VI., V Á C I-U T  93  v,

valamint képviselője : Eührer Miksa es fia Olaszliszka.
FORHIN

V LEGMODERNEB ELEGÁNS
KERÉKPÁR

a Triumpf osztrák 
kerékpár ipar

VERSliNY XEEKILy" 
LEGOLCSÓBB; 

árjegyzék ingyen és bérm.̂

Kastrup es Swetlik Eahrradfabrik Eger Böhmen

r

a E a o a K M

Szombat május 17.

i

di

I f I v r t e t i e k

0 lil

liiiiliiiil •íhlmi il III Ilii II.

fi Egy szőlőbirtokos se mulassza el összes

|  permetezőgépeit
| |  T E M P U S “ Permesz(5róval fe lsze re ln i!

(já KÉTSZERES MUNKAKÉSSÉG! A«A K 18 
IS Ismertető füzetet küld, rendelést elfogad 
f j  a BORÁSZATI EAPOK“ szerkesztősége 

Budapest, IX. kér. Üllői-ut 25.

/ ' v -
s e  - „ v V

> r. t.’rv
• /
' W t .

, » já /
-Ja , . -v■ . •  ’i ___■ 5 -  < s? ■ -  I

\ \  s. "  - -  % r • * . V v  ^  V ‘X ‘ •
' ' ‘  Q  1

1

Aczél József m

a m . kir. á llam va suta k gé p gyá ra  ve zé rü g yn ö k sé g é ííe k  képviselete

R á kóczi-utcza  S á t e r a í j a i i l i i e l s f  Kispiacz.
xirstwanvaeinf

A n. é g a z d a k ö z ö n sé g  sz iv e s  f ig y é lm éb e  !
Van szerencsém a n. é. gazdaközönség b. tudomására hozni, miszerint a „Magyar Államvasutak gépgyára" ve­

zérügynökségének képviseletében SáíoraSiaujhelybes?, R á k ó u y -u tc z a  2 8 . sz. (D r. Rudali-fféle h á z b a n )

gazdasági gépöxSeíei nyitottam,
mely vállalatomat bátor vagyok a n. é. közönség becses figyelmébe és jóindulatába ajánlani.

bent jelzett cég egyedül képviseli a legjobbnak bizonyult kitűnő talajművelő resicai acél ekéket, a losonci Drill 
és Record vetőgépeket, valamint a páratlan liirii yabonatisztit. K a lm á r rostákat. Kitűnő niin.> -égi! zs á k o k a t és 
vízh a tla n  p o n yvá k a t is tartok raktáron és azokat mérsékelt díjazásért kölcsön i. ki.ulom. Raktáron tartok továbbá 
mindennemű technikai cikket, gépolaj zsiradékot, elsőrendű kék tisző kenőcsöt és általában a gazdasági szakba vágó 
összes cikkeket nagyban és kicsinyben.

Midőn nj vállalatomhoz a n. é. gazdaközönség nagybecsű támogatását kérem maradok

kiváló tisztelettel

Aczél József
a z  „A d ria”  b iz to s ító  tá r s a s á g  ü g y n ö k sé g e .

Nyomatott Láncon ann L ls a  ts Tarra könyvr.yt n <T>|t.lt.n Satorcljaujhcly.
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